

平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年8月9日

上場会社名 株式会社 光製作所
 コード番号 8191 URL <http://www.hikari-ss.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 安岡 定二
 (氏名) 大久保 直樹

TEL 03-3800-0111

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	2,205	△2.0	462	△30.6	473	△32.2	298	△36.1
28年3月期第1四半期	2,250	11.9	666	31.6	698	37.5	468	45.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	16.89	—
28年3月期第1四半期	26.45	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
29年3月期第1四半期	48,860	—	42,596	—	87.2	2,407.50
28年3月期	49,030	—	42,496	—	86.7	2,401.85

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 42,596百万円 28年3月期 42,496百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	7.50	7.50
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	7.50	7.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,650	△0.1	1,033	△15.2	1,054	△14.9	706	△13.9	39.90
通期	9,405	△3.7	2,330	△4.7	2,373	1.4	1,455	11.3	82.24

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	18,700,000 株	28年3月期	18,700,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	1,006,822 株	28年3月期	1,006,822 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	17,693,178 株	28年3月期1Q	17,693,358 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境に改善傾向が見られ、緩やかな回復基調にあるものの、個人消費の回復はなお鈍く、中国をはじめ新興国経済の減速や英国のEU離脱による影響への懸念から、先行きは依然として、不透明な状況にあります。

当家具・インテリア業界におきましては、個人消費の低迷により回復が本格化せず、厳しい状況が続いております。この結果、売上高は、2,205,237千円(前年同期の98.0%)となりました。

セグメント別売上高は、家具商品部門が1,020,302千円(前年同期の100.8%)となりました。

不動産賃貸部門は、1,143,215千円(前年同期の96.1%)と減少しました。

その他部門であるプラスチック成型品は、41,720千円(前年同期の85.7%)と減少しました。

一方、利益面におきましては、営業利益は、売上原価及び販売費及び一般管理費の増加により、462,383千円(前年同期の69.4%)となり、経常利益は、473,559千円(前年同期の67.8%)となり、四半期純利益は、298,868千円(前年同期の63.9%)と減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、4,087,802千円となり、前事業年度末に比べ567,186千円の減少となりました。これは主に、現金及び預金の減少によるものであります。

固定資産は、44,773,046千円となり、前事業年度末に比べ397,397千円の増加となりました。これは主に、有形固定資産の増加によるものであります。

(負債)

流動負債は、1,233,410千円となり、前事業年度末に比べ430,363千円の減少となりました。これは主に、未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、5,031,157千円となり、前事業年度末に比べ160,686千円の増加となりました。これは主に、長期預り敷金の増加によるものであります。

(純資産)

純資産は、42,596,281千円となり、前事業年度末に比べ99,887千円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成28年5月13日(平成28年3月期決算短信(非連結))に記載しております)発表のとおり推移しており変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第1四半期累計期間の損益に与える影響はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,771,474	2,312,467
受取手形	464,108	449,186
売掛金	444,914	386,816
商品	876,817	808,779
その他	107,180	135,191
貸倒引当金	△9,506	△4,639
流動資産合計	4,654,989	4,087,802
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	15,085,939	15,152,856
土地	25,254,214	25,589,854
その他(純額)	512,585	582,974
有形固定資産合計	40,852,740	41,325,685
無形固定資産		
	1,088,393	1,088,244
投資その他の資産		
投資有価証券	401,951	368,587
長期貸付金	1,442,753	1,392,753
その他	946,016	956,380
貸倒引当金	△356,206	△358,605
投資その他の資産合計	2,434,514	2,359,116
固定資産合計	44,375,648	44,773,046
資産合計	49,030,638	48,860,849
負債の部		
流動負債		
買掛金	360,462	377,898
未払法人税等	477,566	130,484
賞与引当金	16,204	28,100
その他	809,540	696,926
流動負債合計	1,663,773	1,233,410
固定負債		
退職給付引当金	9,275	3,853
長期預り敷金	4,854,719	5,027,303
その他	6,475	-
固定負債合計	4,870,471	5,031,157
負債合計	6,534,244	6,264,567

(株)光製作所(8191) 平成29年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,887,500	3,887,500
資本剰余金	4,947,500	4,947,500
利益剰余金	34,079,885	34,246,055
自己株式	△419,121	△419,121
株主資本合計	42,495,763	42,661,933
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	45,310	22,155
繰延ヘッジ損益	△44,679	△87,807
評価・換算差額等合計	630	△65,652
純資産合計	42,496,394	42,596,281
負債純資産合計	49,030,638	48,860,849

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	2,250,163	2,205,237
売上原価	1,382,206	1,455,225
売上総利益	867,956	750,012
販売費及び一般管理費	201,587	287,628
営業利益	666,368	462,383
営業外収益		
受取利息	2,909	4,315
受取配当金	8,141	6,453
貸倒引当金戻入額	21,496	2,468
その他	1,407	1,606
営業外収益合計	33,953	14,843
営業外費用		
為替差損	1,820	2,998
その他	488	668
営業外費用合計	2,309	3,667
経常利益	698,013	473,559
特別利益		
固定資産売却益	380	5,540
特別利益合計	380	5,540
特別損失		
固定資産除却損	-	46,247
特別損失合計	-	46,247
税引前四半期純利益	698,393	432,852
法人税、住民税及び事業税	190,472	114,544
法人税等調整額	39,919	19,439
法人税等合計	230,391	133,983
四半期純利益	468,002	298,868

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。